[image: image3.png]

广职院发〔2018〕327号

[image: image2.jpg]

广安职业技术学院

关于印发2018年今冬明春火灾防控工作方案的通知

广安技师学院，广安广播电视大学，校属各单位：

[image: image1.jpg]

《广安职业技术学院2018年今冬明春火灾防控工作方案》已经学校领导审签同意，现印发于后，请结合实际，认真贯彻落实。

广安职业技术学院

2018年12月24日

广安职业技术学院

2018年今冬明春火灾防控工作方案
为认真贯彻落实中、省、市今冬明春火灾防控工作会议部署和《广安市教育体育局关于印发2018年广安市教育体育系统今冬明春火灾防控工作方案的通知》（广市教体办〔2018〕147号）精神，切实做好我校今冬明春火灾防控工作，确保我校消防安全，特制定工作方案如下。

一、工作目标

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产和消防安全的系列重要指示精神，按照政府统一领导、部门依法监管、学校全面负责、师生员工积极参与的原则，针对岁末年初火灾规律和特点，深入开展冬春火灾防控各项工作，强化事前、事中监管和问责，及时化解消防安全风险隐患，严格事故查处，不断提升消防安全管理水平，有效预防亡人火灾事故的发生，坚决遏制重特大火灾事故。

二、工作内容

（一）开展风险研判和落实消防安全责任。2018年12月下旬前，学校召开会议，专题研究学校冬春火灾形势，部署消防安全检查。各部门、二级学院主要负责人督促本部门加强消防安全管理，开展一次消防安全自查，列出一份隐患整改清单，作出一次整改承诺，将消防安全工作落到实处。

（二）持续开展学校电气火灾综合治理。后勤管理处做好电气火灾综合治理，针对用电负荷增大、线路受潮等季节特点变化开展针对性检查，进一步完善用电安全管理制度。资产基建处指导和督促施工方完善建筑电气防火性能、电气系统维护保养及电气检测等方面。推广使用“智慧用电”技术，从源头上提升电气火灾防范水平。

（三）加强消防安全检查。保卫处要全面细致排查治理火灾隐患，重点检查消防设施损坏、安全出口锁闭、疏散通道堵塞、疏散通道不达标、违规用火用电和消防安全“三提示”、消防巡查、消防安全教育不落实等情况。各部门、二级学院要坚持突出重点，注重实效的工作思路，重点排查本部门、本学院是否建立消防安全工作制度，是否落实消防安全工作责任，是否制定消防安全应急预案，是否配齐配足消防设施器材，消防设施器材是否保持完好有效和定期维护保养，是否落实防火检查巡查，是否存在不安全用火、用电、用气、电气线路是否存在私拉乱接、老化和铺设不规范，是否存在安全出口、疏散通道、消防车通道不畅等火灾隐患或违规行为，师生员工是否会正确使用灭火器灭火等。学生工作部、各二级学院要加强学生宿舍火灾隐患排查，彻底消除火灾隐患死角和盲区。

（四）加强消防安全宣传教育。2018年12月底前，学校开展消防安全“明白人”培训，提升岗位防火意识和消防管理能力。各部门、二级学院要积极推动落实消防安全教育规范化、制度化和常态化，不断丰富安全教育的载体，加强案例式、体验式教育，大力宣传普及消防安全知识和逃生自救技能。

（五）做好重大活动和重要节点期间消防安全工作。纪念改革开放40周年庆祝活动、全国“两会”等重大活动以及元旦、春节、元宵节期间，各部门、二级学院要全力做好本部门消防安全工作。开展庆祝活动的部门和二级学院，要做好消防安全保卫工作，严防火灾事故的发生。

三、工作步骤

从即日起至2019年全国“两会”结束，分为3个阶段：

（一）部署发动阶段（即日至2018年12月21日前）。各部门、二级学院结合本部门火灾防控工作实际和需要，召开专题会议进行安排部署，发放方案，明确职责，细化措施，广泛发动，部署到位。

（二）组织实施阶段（2018年12月21日至2019年全国“两会”结束）。各部门、二级学院对照工作方案，认真组织实施，从严从实从细全力抓好各项工作任务措施落实。

（三）总结验收阶段（2019年全国“两会”结束后3日内）。学校组织检查验收，固化经验做法，健全完善火灾防控工作机制。

四、工作要求

（一）加强组织领导。学校成立了以广安职业技术学院校长王义全任组长，分管安全校领导杨建华任副组长，各部门、二级学院负责人为成员的2018年广安职业技术学院今冬明春火灾防控工作领导小组，负责统筹学校冬春火灾防控工作；领导小组办公室设在保卫处，承担日常工作。各部门、二级学院要逐级成立组织机构，加强调度指挥，压实工作责任，抓好落实、抓出成效。

（二）强化监管协作。各部门、二级学院要按照“一岗双责、党政同责”要求，各尽其职，各负其责，开展检查督查，建立健全信息共享、情况通报，形成冬春火灾防控工作监管合力。

（三）严格督导问责。冬春火灾防控工作列入年度安全工作考核内容。对工作不落实及时通报，督促落实整改措施。对发生较大及以上亡人火灾事故的，要依法从严追究相关人员的责任。

（四）按时报送资料。各部门、二级学院每月20日前报送当月工作小总结，全国“两会”结束当日报送工作总结至保卫处。

　广安职业技术学院党政办公室         2018年12月26日印发